

# BAPSY-01/101

## Basic Psychological Processes

### मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएं

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17

First Year Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

1. Define Psychology. Describe the goals and Branches of Psychology.

मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए, मनोविज्ञान के लक्ष्यों एवं शाखाओं का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by learning ? Explain the Insight theory of learning.

सीखने से आप क्या समझते हैं? सीखने के "सूझ के सिद्धान्त" (Insight theory) की व्याख्या कीजिए।

3. Describe with examples the steps involved in problem solving.

उदाहरण देते हुए 'समस्या समाधान' (Problem Solving) में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by motivation ? Explain its type.

अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।

5. What is Intelligence ? Discuss the “Two factor theory” of intelligence.

बुद्धि क्या है? बुद्धि के “द्विकारक सिद्धान्त” (Two factor theory) की चर्चा कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Experimental method of Psychology.

मनोविज्ञान की प्रयोगात्मक विधि।

2. Structure and functions of Brain.

मस्तिष्क की संरचना एवं कार्य।

3. Nature of Perception.

प्रत्यक्षीकरण का स्वरूप।

4. Classical conditioning.  
क्लासिकी अनुबन्धन
  5. Nature and process of thinking.  
चिन्तन का स्वरूप एवं प्रक्रिया।
  6. Physical change in Emotion.  
संवेग में शारीरिक परिवर्तन
  7. Types of memory.  
स्मृति के प्रकार।
  8. Creative thinking.  
सृजनात्मक चिन्तन।
-